
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

 
ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 
 

Aos dias 12 de setembro de 2024 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 

Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 

da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2024, via plataforma BNC, tendo como 

objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno 

porte - EPP ou equiparadas especializada na prestação de serviço de confecção de placas de aviso em 

chapa de aço a serem utilizadas pela Divisão de Limpeza Urbana e Fornecimento e instalação de placa 

de identificação/restrição para utilização em diversas unidades do sistema de água potável e esgoto 

sanitário do DEMSUR. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto, 

Limpeza Urbana e Administração. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do 

Pregão Eletrônico n° 031/2024 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, 

por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: 

Foi credenciado na Plataforma BNC a seguinte empresa para a participação deste procedimento:  

EMPRESA CPF/CNPJ LOTE 
VALOR GLOBAL DA 
PROPOSTA INICIAL 

SCHEILA COIMBRA GOMES 07.762.232/0001-26 01, 02 R$ 22.005,00 

INO VART VISUAL LTDA 15.839.274/0001-46 01, 02 R$ 22.060,50 

PEDRINA MUSTAFA ME 20.976.427/0001-37 01 R$ 3.933,00 

MARCELO SIMONI 04.664.811/0001-48 01, 02 R$ 22.066,05 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA 

10.581.468/0001-70 02 R$ 18.130,50 

 
Ocorrência¹: A Pregoeira verificou a proposta econômica anexada por parte da empresa acima 
relacionada, e após realização da análise da proposta apresentada na plataforma BNC, juntadas aos autos 
às folhas 86 A 91, deu prosseguimento para a disputa de preços para os lotes cotados, com observações 
a seguir do Anexo I – Termo de Referência, onde informa que após o lance será verificado a aceitabilidade 
da proposta classificada em 1º lugar e somente ao término dessa fase será solicitado os documentos de 
habilitação da proposta aceita (fls. 92). 
 

12/09/2024 09:03:07 Bom dia, temos 05 propostas cadastradas na plataforma BNC 

12/09/2024 09:03:49 
Os documentos de habilitação constantes no item 09 do Edital serão exgidos após a fase de classificaçã
o de propostas. 

 
Ocorrência2: A Pregoeira em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com 
modo de disputa ABERTO E FECHADO e julgamento menor preço UNITÁRIO dos lotes (fls. 92/93). 
 

12/09/2024 09:04:06 Iremos dar inicio a disputa de preços para os lotes 01 e 02 

 
Observação: Para o lote 02 teve o questionamento se as placas deverão ser entregues devidamente 
instaladas nos locais constantes na Autorização de Fornecimento, podendo ser instaladas em locais 
compreendidos no âmbito do Município de Muriaé e distritos, sendo respondido que as placas deverão ser 
entregues devidamente instaladas nos locais constantes na Autorização de Fornecimento, podendo ser 
instaladas em locais compreendidos no âmbito do Município de Muriaé e distritos, conforme folhas 94. 
 

12/09/2024 09:05:28 
PARTICIPANTE 
103 

bom dia, fico estranho o item 2, é com instalação o material no local ou é só p
ara entrega o produto ? 

12/09/2024 09:08:18 PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 103: Prezado conforme consta no Termo de Referênci
a (anexo ao Edital) : 

 
12/09/2024 09:08:21 

PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 103: 5.1.2 Para o item 02 considera-se o prazo de entr
ega considerando as placas devidamente instaladas em até 15 (quinze) dias p
ara cada pedido, a contar da emissão de Autorização de Fornecimento emitida 
pelo Setor de Compras/ Licitações do DEMSUR. 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

 
12/09/2024 09:08:29 

PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 103: 5.2.2: Para o item 02, as placas deverão ser entre
gues devidamente instaladas nos locais constantes na Autorização de Forneci
mento, podendo ser instaladas em locais compreendidos no âmbito do Municí
pio de Muriaé e distritos. 

 
Ocorrência³: Considerando o encerrramento da disputa de preços, com relatório impresso e juntado aos 
autos nas folhas 95 a 98, fora considerada classificada em 1º lugar a empresa INO VART VISUAL LTDA 
- CNPJ nº 15.839.274/0001-46 para os lotes 01 e 02, conforme preço final de lance, estando o preço dentro 
do estimado pela Autarquia, estando apto para prosseguir para a fase de habilitação (fls. 99). 
 

12/09/2024 09:38:41 Senhores a disputa de preços foi encerrada. 

12/09/2024 09:41:38 
Informamos que a empresa INO VART VISUAL LTDA está classificada para os lotes 01 e 02, tendo o val
or final de lance dentro do estimado pela Autarquia. 

  
Ocorrência4: A Pregoeira convocou a empresa INO VART VISUAL LTDA - CNPJ nº 15.839.274/0001-46 
classificada em 1º lugar para anexar os documentos de habilitação em 02 (duas) horas, com início com 
início em 10:00 horas e término em 12:00 horas (dia 12/09/2024) – fls. 99 dos autos.  
 

12/09/2024 09:43:00 
Convocamos a empresa INO VART VISUAL LTDA para envio dos documentos de habilitação no prazo de 
02 (duas) horas com início em 10:00 horas e término em 12:00 horas (dia 12/09/2024). 

 
Ocorrência5: A empresa INO VART VISUAL LTDA - CNPJ nº 15.839.274/0001-46 anexou os documentos 
de habilitação e Proposta Final juntado aos autos nas fls. 100 a 122, sendo realizada a análise, com 
emissão de relatório (fls. 123) onde fora considerada HABILITADA pela Pregoeira, conforme relatório a 
seguir e informado na plataforma BNC (fls. 124). 
 

12/09/2024 10:37:46 
O participante INO VART VISUAL LTDA adicionou o arquivo 408b91f382fa45db8af234b225472a86.rar ao
s documentos complementares. 

12/09/2024 12:13:38 
Informamos que a empresa INO VART VISUAL LTDA anexou os documentos de habilitação de forma tem
pestiva, sendo considerada HABILITADA para o processo licitatório, não sendo necessário o envio de do
cumentos complementares. 

12/09/2024 12:13:43 
Observação: A declaração unificada foi assinada de forma eletrônica e o atestado de capacidade técnica 
emitido pela empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda foi assinada de forma eletrônica. 

 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024 
 
EMPRESA: INO VART VISUAL LTDA – CNPJ nº 15.839.274/0001-46 
 
CLASSIFICADA PARA OS LOTE 01 e 02 
 
CONDIÇÃO: Habilitada 
 
Motivos: Apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, não sendo 
necessário o envio de documentos complementares. 
 
Observação: A declaração unificada foi assinada de forma eletrônica e o atestado de capacidade técnica emitido 
pela empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda foi assinada de forma eletrônica. 

 
Ocorrência6: Foi aberto prazo para manifestação de recurso que será de até 30 minutos na plataforma, 
conforme item 11.1 do edital convocatório - (fls. 124/125). 
 

12/09/2024 12:14:21 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será de até 30 
minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório referente a fase de classificação de pro
posta e habilitação. Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposiç
ão de razões. 

 
Ocorrência7: A Pregoeira informou que não houve manifestação de recurso conforme fls. 126, mantendo 
portanto a habilitação da empresa INO VART VISUAL LTDA– CNPJ nº 15.839.274/0001-46 para os lotes 
01 e 02 e considerando a mesma vencedora do certame ao valor global de R$ 17.375,00 (dezessete mil 
trezentos e setenta e cinco reais), conforme anexação da Proposta Ajustada (fls. 100), sendo considerado 
os valores unitários dos lotes para fins de classificação. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

 

12/09/2024 13:18:15 
Informamos que não houve manifestação de recurso, ficando portanto mantida a decisão de considerar h
abilitada a empresa INO VART VISUAL LTDA para o certame. 

12/09/2024 13:18:29 A empresa INO VART VISUAL LTDA já anexou a Proposta Ajustada dos lotes 01 e 02. 

12/09/2024 13:18:46 Fica considerada vencedora do certame a empresa INO VART VISUAL LTDA para os lotes 01 e 02. 

 
Ocorrência8:  O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para 
a Autoridade Competente para a decisão de adjudicar e homologar, conforme fls. 126. 
 

12/09/2024 13:18:55 
O processo será encaminhado para apreciação da Assessoria Jurídica e após remetido para a Autoridade 
Competente para a decisão de adjudicar e homologar. 

 
Ocorrência9: Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pela Pregoeira e equipe de apoio na data de 19 
de setembro 2024 às 16horas e 55minutos. 
 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 

JOÃO AUGUSTO PIMENTEL TURETA                                    DENIS DE PAULA SILVA           
                           Membro                             Membro 

http://www.demsur.com.br/

